2023 年度第 1 回理事会議事録

日時：2023 年 2 月 12 日（日）19 時～19 時 30 分

場所：藤沢市役所本庁舎 ５階 市民利用会議室第２

出席者：広瀬、青木、小池、八尾、平野、田高、大久保、川井、菊池、高橋、林（晋）、林（雄）、山田、

持丸、野中、図師、野本、山根、山出、宮坂、浅井、山﨑（雄）、宮田、藤肥、坂間、大館、田中

    （順不同、敬称略）

配布資料：2023 年度第 1 回理事会資料

議事内容：

理事会開催に先立ち，田高総務担当より本日の出席者数２８名と委任状提出者数２９名との報告があっ

た．その後，青木理事長より理事会の成立要件を満足しているとの報告があった．

1. 報告事項

(1) 派遣団体より

(ア) 県テニス協会

1) 県テニス協会の次年度事業について

２月４日にトーナメント運営委員会が開催され、2023 年大会が確認された。

2) 次年度コート依頼について

川崎市富士見公園が改修され使用できないため，本協会へコート提供要請があり、八部公園コート

を貸し出すことになった。

3) 第 44 回神奈川県クラブ対抗について

県クラブ対抗戦が行われ、湘南ハンドレッドテニスクラブが出場したが、初回戦で敗退。優勝クラブは横

須賀ダイヤランドテニスクラブ。

4) 第 72 回神奈川県テニス選手権について

2 月 18 日から第 72 回神奈川県テニス選手権が県立スポーツセンターコート他４会場で開催され

る。本協会からは、男女シングルス 33 人、男女ダブルス 16 組が出場予定。

5) 2023 年度神奈川県テニス協会主催春季テニスルール講習会について

3 月 19 日（日）に神奈川県テニス協会主催の春季ルール講習会が開催される。詳細は県協会

HP を参照のこと。

(イ) 関東テニス協会からの情報提供

1) 関東協会主催のルール講習会について

関東協会主催のルール講習会が 2023 年 3 月 11 日（土）にオンライン形式で開催される。詳細

は県協会 HP を参照のこと。

2) 全日本都市対抗関東予選大会について

第 46 回全日本都市対抗関東予選会は、行われないため，関東地域の代表都市は全国大会にス

トレートインとなる。本年の全日本都市対抗は 7 月 20 日頃佐賀県佐賀市で開催予定。

(ウ) 藤沢市体育協会

・2/11 スポーツ人の集いが開催された．通常は三部構成であるが，コロナ禍の影響で表彰・講演の

二部構成であった．

・市民マラソンが実施され本協会からボランティアとして 3 名の方が運営に協力．

(エ) その他

1) 救命講習会について

大会役員や教室指導者を対象に救命講習会を 2 月 19 日（日）に開催予定。

2) 障害者事業について

みらい創造財団が障害者団体のテニス教室を受け，当協会に講師派遣の依頼がある。

3) 県スポーツセンターからの情報について

県立スポーツセンターは、ミズノが教室事業を行っているが、4 月以降教室事業から撤退することになっ

た。本協会に運営の打診が来ている。今後正式に依頼があった場合、受諾する方向とする。

(2)事業報告

(ア) 競技部会

・市民大会シングルスが開催中．男子 A 級と女子が終了．

・実業団団体戦の県予選大会が実施されたが，女子は申し込みチーム数が足りず，不成立であった．

男子のみ実施。

(イ) 行事部会

1 月 7 日に四市対抗戦が実施され、藤沢は 3 勝で 1 位であった．

(ウ) 指導部会

前回理事会から報告事項はなし。

(エ) 総務部会

2023 年度テニス協会加盟団体の登録を受け付けた。

2. 今後の事業

配付資料のテニスカレンダー（案）を参照

(1) 競技部会

市民大会シングルス B 級は申込者多数で抽選となった．30 名以上が落選したため，次年度は検

討が必要。

(2) 行事部会

松本協会との親睦会を 11 月 4 日に開催する予定．コロナ禍の影響で 2 年間，延期している。

(3) 指導部会

配布資料の通り．

(4) 総務部会

藤沢市テニス協会年次総会を 2 月 26 日に開催する予定。

3. その他

(1) 役員改選について

今年度は役員改選の年に当たる。会長・副会長は総会で選出されるが、理事長・副理事長・常任

理事は理事会で互選のため，理事会に諮る。 →賛成多数で承認された

常任理事のスリム化を図ったが、円滑に事業大会を進める事が出来たため、現体制のままとする。

(2) 体育協会への役員推薦について

現在役員の八尾さん，平野さんの 2 名を推薦する。

(3) 総会の日程について

現在は 2 月末に開催しているが、次年度より 3 月下旬以降に変更したい。理由は会計処理に時間

的余裕を持たせるため。

(4) その他

県協会からのコート貸与依頼

県協会より 2 月 9 日付けで、11 月 4 日（土）午前中八部公園南側３面の貸与依頼があった。

松本協会との親睦試合用に八部コート 7 面を確保しているが、受諾することとする。

以上